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Sosiaali-, terveys- ja liikunta-alan tutkinnot
Ammatilliset perustutkinnot
•	 sosiaali- ja terveysalan perustut-

kinto
(9 koulutusohjelmaa/osaamisalaa)
•	 lääkealan perustutkinto
(2 koulutusohjelmaa/osaamisalaa)
•	 hammastekniikan perustutkinto
(1 koulutusohjelma/osaamisala)
•	 hiusalan perustutkinto
(1 koulutusohjelma/osaamisala)
•	 kauneudenhoitoalan perustut-

kinto
(2 koulutusohjelmaa/osaamisala)
•	 liikunnanohjauksen perustut-

kinto
(1 koulutusohjelma/osaamisala)

Ammattitutkinnot
•	 koulunkäynnin ja aamu- ja iltapäi-

vätoiminnan ohjauksen ammatti-
tutkinto

•	 perhepäivähoitajan ammattitut-
kinto

•	 jalkojenhoidon ammattitutkinto
•	 kipsausalan ammattitutkinto
•	 obduktiopreparaattorin ammatti-

tutkinto
•	 kehitysvamma-alan ammattitut-

kinto
•	 päihdetyön ammattitutkinto
•	 hierojan ammattitutkinto
•	 liikunnan ammattitutkinto
•	 liikuntapaikkojenhoitajan ammat-

titutkinto
•	 valmentajan ammattitutkinto
•	 optiikkahiojan ammattitutkinto
•	 välinehuoltajan ammattitutkinto
•	 hiusalan ammattitutkinto

Erikoisammattitutkinnot
•	 koulunkäyntiavustajan erikoisam-

mattitutkinto
•	 kipsimestarin erikoisammattitut-

kinto
•	 psykiatrisen hoidon erikoisammat-

titutkinto
•	 kehitysvamma-alan erikoisammat-

titutkinto
•	 näkövammaistaitojen ohjaajan eri-

koisammattitutkinto
•	 puhevammaisten tulkin erikoisam-

mattitutkinto
•	 työvalmennuksen erikoisammatti-

tutkinto
•	 vanhustyön erikoisammattitutkinto
•	 hierojan erikoisammattitutkinto
•	 liikuntapaikkamestarin erikoisam-

mattitutkinto
•	 valmentajan erikoisammattitutkinto
•	 välinehuoltajan erikoisammattitut-

kinto
•	 hiusalan erikoisammattitutkinto
•	 kosmetologin erikoisammattitut-

kinto

Sosiaali-, terveys- ja liikunta-alan tutkinnoilla (ammatilliset perustutkinnot, ammattitutkinnot ja erikoisammatti-
tutkinnot) saavutetaan sosiaali-, terveys-, liikunta- ja kauneudenhoitoalojen työtehtävissä tarvittava osaaminen. 
Työpaikkoja on mm. sosiaali-, terveys-, kuntoutus-, liikunta-, hius- ja kauneudenhoitopalveluja tarjoavissa yri-
tyksissä ja julkisissa organisaatioissa. Sellaisia ovat terveyskeskukset, sairaalat, kuntoutuskodit, lääkäriasemat ja 
suun terveydenhuollon yksiköt, liikuntatoimen yksiköt, sosiaalihuollon työyksiköt (kuten varhaiskasvatuksen, 
vanhus-, päihde- ja vammaistyön toimintaympäristöt). Samoin työpaikkana voi olla asiakkaan koti tai erilaiset 
kodinomaiset ympäristöt, liikunta- ja urheiluseurat sekä hius- ja kauneushoitolat. Palveluilla edistetään asiak-
kaiden tai potilaiden terveyttä, hyvinvointia ja toimintakykyä, ehkäistään terveys- ja sosiaalisia haittoja, lisätään 
ihmisten turvallisuutta sekä tuotetaan kauneutta ja mielihyvää, esteettisiä kokemuksia ja viihtyvyyttä.

Alalla tarvitaan hyviä vuorovaikutus-, yhteistyö- ja asiakaspalvelutaitoja sekä joustavuutta ja järjestelykykyä. 
Alan ammattilainen toimii ammattietiikkaa, tietoperustaa ja säädöksiä noudattaen. Hän ottaa työssään huomi-
oon turvallisuuden ja asennoituu työhönsä vastuuntuntoisesti. Ala edellyttää ihmistuntemusta, hyvää kielitai-
toa sekä kulttuurien tuntemusta. Työ on asiakaslähtöistä ja vaihtelevaa ja mahdollistaa hyvin siirtymisen alan 



AMMATILLISET PERUSTUTKINNOT

Ammatillisen perustutkinnon suorittamisen 
jälkeen opiskelijalla on sekä laaja-alainen am-
mattipätevyys että alan erikoisosaamista. Hänellä 
on hyvät jatko-opiskeluvalmiudet. Ammatillisen 
perustutkinnon laajuus on 3 vuotta (120 opinto-
viikkoa). Tutkinnon osat muodostuvat työelämän 
työ- ja toimintakokonaisuuksista. Tutkintoon 
kuuluu pakollisia tutkinnon osia sekä valinnai-
sia tutkinnon osia, joita voi koota mm. muista 
ammatillisista tutkinnoista. Lisäksi tutkintoa voi 
laajentaa yksilöllisesti. Ammatillisessa perus-
koulutuksessa opiskellaan lisäksi ammattitaitoa 
täydentäviä ja vapaasti valittavia tutkinnon osia. 
Ammatillisen perustutkinnon voi suorittaa 2–4 
vuoden aikana riippuen pohjakoulutuksesta ja 
työkokemuksesta. 

Ammatillisen perustutkinnon voi suorittaa am-
matillisena peruskoulutuksena tai näyttötutkin-
tona. 

Opiskelija tai tutkinnon suorittaja voi halutes-
saan suorittaa ammatillisesta perustutkinnosta 
tutkinnon osan tai osia kerrallaan, silloin kun se 
on työelämään sijoittumisen kannalta tarkoituk-
senmukaista. Tällöin laaditaan suunnitelma koko 
perustutkinnon suorittamisesta.

AMMATTI- JA
ERIKOISAMMATTITUTKINNOT

Ammattitutkinnoissa tutkinnon suorittaja osoittaa 
hallitsevansa alan ammattityöntekijältä vaaditta-
van ammattitaidon. Erikoisammattitutkinnossa 
osoitetaan vaativampien työtehtävien hallinta. 

Ammatti- ja erikoisammattitutkinnot muodostu-
vat työelämän työ- ja toimintakokonaisuuksista. 
Tutkinnon perusteissa on määritelty pakolliset ja 
valinnaiset tutkinnon osat. Ammatti- ja erikois-
ammattitutkintojen tai niiden osien laajuutta ei 
määritellä opintoviikkoina. 

Ammatti- ja erikoisammattitutkinnot suoritetaan 
näyttötutkintoina.

työtehtävästä toiseen. Alalla on hyvät mahdollisuudet edetä jatko-opintoihin sekä toimia yrittäjänä. Työtehtä-
vissä edellytetään hyvää fyysistä toimintakykyä, henkistä tasapainoa ja kykyä olla vuorovaikutuksessa erilais-
ten ihmisten kanssa.  Alan lainsäädäntö asettaa terveydentilavaatimuksia.  

Alan työllisyysnäkymät ovat pääosin erittäin hyvät, ja ammattitaitoiselle työvoimalle on kysyntää. Työvoiman 
tarve voi vaihdella alueellisesti ja ammattikohtaisesti. Työ voi tehtävän ja toimipaikan mukaan olla joko päivä-
työtä tai vuorotyötä.
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AMMATILLISET PERUSTUTKINNOT

Sosiaali- ja terveysalan perustutkinto
Sosiaali- ja terveysalan perustutkinnon suo-
rittanut työskentelee eri-ikäisten ja erilaisissa 
elämänvaiheissa olevien ihmisten kanssa. 
Lähihoitaja toimii sosiaali- ja terveysalan 
hoito-, huolenpito-, kasvatus- ja kuntoutus-
tehtävissä. Hän kohtaa asiakkaat ja potilaat 
yksilöinä ja edistää toiminnallaan heidän 
terveyttään, toimintakykyään ja hyvinvoin-
tiaan. Hän suunnittelee, toteuttaa ja arvioi 
asiakkaan tai potilaan hoitoa, huolenpi-
toa ja kuntoutumista. Hän avustaa ja ohjaa 
asiakasta ja potilasta hyödyntäen työssään 
alan monipuolista tietoperustaa. Lähihoitaja 
työskentelee moniammatillisissa tiimeissä 
ja verkostoissa. Hän hyödyntää työssään 
kielitaitoaan ja kulttuurien tuntemustaan. 
Lisäksi lähihoitaja erikoistuu johonkin seu-
raavista työelämän alueista: asiakaspalvelu ja 
tietohallinta, ensihoito, kuntoutus, lasten ja 
nuorten hoito ja kasvatus, mielenterveys- ja 
päihdetyö, sairaanhoito ja huolenpito, suun 
terveydenhoito, vammaistyö tai vanhustyö. 

Tutkintonimike:
•	 lähihoitaja

Asiakaspalvelun ja tietohallinnan koulutus-
ohjelman/osaamisalan suorittanut lähihoita-
ja tukee ja ohjaa potilasta ja asiakasta, tekee 
ajanvarauksia, kirjoittaa asiakirjoja ja huo-
lehtii potilasasiakirjoihin liittyvistä tehtävistä 
monipuolisesti tieto- ja viestintätekniikkaa 
hyödyntäen, työskentelee vastaanotto- ja

polikliinisessa hoitotyössä, valmistelee ja 
tekee hoitotoimenpiteitä ja tutkimuksia tai 
avustaa niissä ja huolehtii jälkitarkkailusta. 
Työ edellyttää hoidon tarpeen määrittelyn 
osaamista sekä itsenäistä päätöksentekoa.
Työpaikat: Terveyskeskukset, sairaaloiden 
poliklinikat ja osastot, lääkäri- ja terveysase-
mat sekä sosiaalihuollon työyksiköt.

Ensihoidon koulutusohjelman/osaamisalan 
suorittanut lähihoitaja toimii ensihoitopal-
velussa ja siihen liittyvässä viranomaisten 
verkostossa. Hän hoitaa ensihoidon potilasta 
eri hoitoympäristöissä. Hän käyttää ensihoi-
don ja terveydenhuollon välineitä ja laitteita, 
huolehtii niiden ja ambulanssin päivittäisestä 
huollosta ja käyttökunnosta ja toteuttaa vas-
tuualueensa mukaisesti potilaan lääkehoitoa. 
Hän järjestää potilaalle ja hänen läheisilleen 
psykososiaalista tukea. Hän kuljettaa turvalli-
sesti ambulanssia. Hän työskentelee potilaan 
hoitoprosessissa, mm. immobilisaatiohoi-
dossa ja perioperatiivisessa hoidossa, alan 
tietoperustaa hyödyntäen. 
Työpaikat: Sairaankuljetusyritykset, pe-
lastuslaitosten ensihoitopalveluyksiköt, 
sairaaloiden päivystyspoliklinikat, terveys-
keskusten päivystysvastaanotot, sairaaloiden 
leikkausosastot.

Kuntoutuksen koulutusohjelman/osaamis-
alan suorittanut lähihoitaja ohjaa ja tukee 
eri-ikäisten kuntoutujien kuntoutumista. Hän 
edistää kuntoutujan toimintakykyä ja hyvin-
vointia kuntouttavalla työotteella. Hän ohjaa 
kuntoutujaa päivittäisissä toiminnoissa ja 
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hyödyntää työssään erilaisia kommunikaatio-
menetelmiä sekä kuntoutuksen tietoperus-
taa. Hän ohjaa kuntoutujalle terveysliikuntaa, 
soveltaa kuntoutusalan ammattihenkilöiden 
tekemiä toimintakyvyn mittauksia, tekee 
toiminta- ja suorituskykytestejä sekä ohjaa 
kuntoutujaa liikkumis- ja muiden apuvälinei-
den käytössä ja hankinnassa. Hän hyödyntää 
työssään kuntoutujan sosiaalista verkostoa, 
käyttää verkostotyön menetelmiä sekä auttaa 
kuntoutujaa osallistumaan kodin ulkopuoli-
seen toimintaan.
Työpaikat: Kuntoutujan kotiympäristö, 
kotihoidon ja välimuotoisen asumisen ym-
päristöt, toiminta- ja työkeskukset, työpajat, 
palvelukeskukset, kylpylät, terveyskeskusten 
vuodeosastot ja kuntoutumisyksiköt sekä 
erilaiset kuntoutumiseen liittyvät kolmannen 
sektorin työpaikat.

Lasten ja nuorten hoidon ja kasvatuksen 
koulutusohjelman/osaamisalan suoritta-
nut lähihoitaja suunnittelee, toteuttaa ja 
arvioi eri-ikäisten lasten ja nuorten hoitoa 
ja kasvatusta erilaisissa työympäristöissä.  
Hän toteuttaa myös sairaiden ja erityistä 
tukea tarvitsevien lasten ja nuorten hoitoa 
ja kasvatusta, ohjaa joko yksittäistä lasta ja 
nuorta tai erilaisia ryhmiä sekä tukee lasten 
ja nuorten keskinäistä vuorovaikutusta alan 
tietoperustaa hyödyntäen. Hän ohjaa per-
heitä yhteiskunnan tarjoamien palveluiden 
ja tukitoimien hyödyntämisessä. Hän edistää 
lapsen ja nuoren terveyttä, hyvinvointia ja 
turvallisuutta sekä tunnistaa ja ehkäisee niitä 
uhkaavia asioita. 

Työpaikat: Erilaiset varhaiskasvatuksen 
toimintaympäristöt, esim. päiväkodit, kou-
lut, lastensuojelun yksiköt, lasten ja nuorten 
sairaalat sekä perhetyö. 

Mielenterveys- ja päihdetyön koulutusoh-
jelman/osaamisalan suorittanut lähihoitaja 
edistää työssään mielenterveyttä ja päih-
teettömyyttä, osallistuu mielenterveys- ja 
päihdeongelmien ehkäisyyn sekä vahvistaa 
mielenterveys- ja päihdeasiakkaan asemaa. 
Hän suunnittelee, toteuttaa ja arvioi eri-ikäis-
ten mielenterveys- ja päihdeasiakkaiden ja 
-potilaiden hoito- ja kuntoutusprosessia sekä 
arvioi hänen toimintakykyisyyttään, päivit-
täisistä toiminnoista selviytymistä sekä tuen 
tarvetta. Lähihoitaja hyödyntää työssään alan 
tietoperustaa sekä mielenterveys- ja päihde-
työn hoito- ja kuntoutusmenetelmiä. Lähi-
hoitaja työskentelee yhdessä asiakkaan ja 
potilaan, hänen perheensä sekä työryhmän 
ja muiden asiantuntijoiden kanssa. 
Työpaikat: Mielenterveys- ja päihdehuollon 
yksiköt sekä julkisella että yksityisellä sekto-
rilla. 

Sairaanhoidon ja huolenpidon koulutusoh-
jelman/osaamisalan suorittanut lähihoitaja 
suunnittelee, toteuttaa ja arvioi asiakkaan ja 
potilaan sairaanhoitoa, huolenpitoa ja kun-
toutumista erilaisissa toimintaympäristöissä. 
Hän hyödyntää työssään alan tietoperustaa. 
Hän edistää asiakkaan ja potilaan terveyttä, 
toimintakykyä, turvallisuutta ja hyvinvointia 
sekä ehkäisee ja torjuu niitä uhkaavia teki-
jöitä. Lähihoitaja ohjaa potilasta tai asiakasta 
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suun terveyden edistämisessä alan tietope-
rustaa hyödyntäen. Lähihoitaja osallistuu 
suun tutkimukseen, paikkaus- ja juurenhoi-
toon, hampaanpoistoon ja iensairauksien 
hoitoon. Hän toteuttaa alansa lääkehoitoa, 
käyttää alansa perustyövälineitä, työme-
netelmiä ja materiaaleja ja osallistuu myös 
oikomishoidon, suukirurgian, protetiikan ja 
purentafysiologian hoitotoimenpiteisiin.
Työpaikat: Suun terveydenhuollon yksiköt 
julkisella ja yksityisellä sektorilla. 

Vammaistyön koulutusohjelman/osaamis-
alan suorittanut lähihoitaja suunnittelee, 
toteuttaa ja arvioi eri-ikäisten ja eri tavoin 
vammaisten asiakkaiden hoitoa, kasvatusta ja 
kuntoutusta alan tietoperustaa hyödyntäen. 
Hän kunnioittaa vammaisen asiakkaan itse-
määräämisoikeutta, tukee hänen osallisuut-
taan ja tunnistaa oman vallankäyttötapansa. 
Lähihoitaja kommunikoi erilaisten asiakkai-
den kanssa ja käyttää tarvittaessa puhetta tu-
kevia tai korvaavia kommunikaatiomenetel-
miä. Hän käyttää vammaistyön apuvälineitä 
ja ohjaa asiakasta niiden käytössä. Lähihoi-
taja tukee ja ohjaa terveyden edistämisessä 
ja suunnittelee yhdessä asiakkaan kanssa 
hänelle viihtyisän ja turvallisen asuin- ja elin-
ympäristön. Hän tekee yhteistyötä vammai-
sen, hänen läheistensä sekä tiimin kesken.
Työpaikat: Erilaiset vammaistyön toimin-
taympäristöt julkisella ja yksityisellä sektoril-
la.

Vanhustyön koulutusohjelman/osaamisalan 
suorittanut lähihoitaja suunnittelee, toteuttaa 

ravitsemuksessa, terveissä elintavoissa ja 
toimintakykyä edistävässä liikunnassa sekä 
toteuttaa lääkehoitoa. Hän edistää asiakkaan 
tai potilaan vuorovaikutusta ympäristönsä 
kanssa, tukee päivittäisistä toimista selviyty-
mistä ja yhteisöllisyyttä sekä ohjaa ja antaa 
tukea erilaisten sosiaalisten ongelmien selvit-
tämisessä.
Työpaikat: Terveyskeskukset, sairaalat, 
julkinen ja yksityinen sosiaali- ja terveyden-
huolto, vanhainkodit, palvelukeskukset tai 
asiakkaan koti.   

Suun terveydenhoidon koulutusohjelman/
osaamisalan suorittanut lähihoitaja toimii 
suun terveydenhuollossa hoitotiimissä. Hän 
ohjaa asiakkaita ja potilaita palvelujen käy-
tössä. Hän huolehtii osaltaan hoitoympäris-
tön hygieniasta ja aseptisesta toiminnasta, 
yksikön toimintavalmiudesta sekä välineiden 
huollosta. Lähihoitaja arvioi asiakkaiden tai 
potilaiden suun terveydentilaa ja ohjaa heitä 
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ja arvioi vanhuksen tai muistisairaan ihmisen 
toimintakykyä ylläpitävää ja kuntoutumista 
edistävää hoitoa, palvelua ja sosiaalista vuo-
rovaikutusta.  Hän ohjaa ja tukee asiakasta 
päivittäisissä toiminnoissa. Hän tukee asiak-
kaan osallisuutta, edistää hänen elämänsä 
laatua, mielekkyyttä ja turvallisuutta ja ottaa 
huomioon asiakkaan elämänhistorian, voi-
mavarat ja yksilöllisyyden. Hän ohjaa asiak-
kaita ja heidän läheisiään fyysisen ja psyyk-
kisen terveyden edistämisessä ja terveissä 
elintavoissa, käyttää kuntouttavia ja toimin-
takykyä edistäviä työmenetelmiä ja ottaa 
huomioon työturvallisuuden. Hän kehittää 
ammattitaitoaan ja vanhustyötä alan tietope-
rustaa hyödyntäen.
Työpaikat: Kotihoito, päivätoiminta, pal-
velutalot ja -keskukset, dementiayksiköt, 
ympärivuorokautiset palveluyksiköt, van-
hainkodit ja sairaalat julkisella ja yksityisellä 
sektorilla ja myös kolmannella sektorilla. 

Liikunnanohjauksen perustutkinto
Liikunnanohjauksen perustutkinnon suoritta-
nut liikuntaneuvoja ohjaa liikuntaa erilaisille 
ja eri-ikäisille ryhmille, järjestää liikuntata-
pahtumia, laatii tarvittaessa fyysistä toiminta-
kykyä ja terveyttä edistäviä henkilökohtaisia 
liikuntaohjelmia sekä suunnittelee ja johtaa 
liikuntaan liittyviä projekteja. Lisäksi hänel-
lä on valmiuksia terveysliikunnan, lasten ja 
nuorten liikunnan sekä soveltavan liikunnan 
ohjaukseen, valmennukseen, luonto- ja elä-
mysliikunnan ohjaukseen sekä seuratoimin-
taan ja liikuntayrittäjyyteen. 
Työpaikat: Kunnat, liikelaitokset ja yrityk-

set, liikunta- ja urheiluseurat, erilaiset järjes-
töt sekä lasten iltapäivätoiminnan ohjaus. 

Hiusalan perustutkinto
Hiusalan perustutkinnon suorittanut toimii 
asiakaspalveluhenkisesti hiusalan ammatti-
laisena. Parturi-kampaaja leikkaa hiuksia ja 
tekee partakäsittelyjä, hoitaa hiuksia ja hius-
pohjaa, värjää hiuksia ja partaa sekä tekee 
erilaisia permanenttikäsittelyjä. Hän seuraa 
hiusalan muotia ja ohjaa asiakasta yksilölli-
sen tyylin löytämisessä, mikä ilmenee asiak-
kaan hyvänolontunteena ja tyytyväisyytenä 
olemukseensa. Hän tekee kampauksia ja 
ehostuksia sekä opastaa asiakasta hiusten 
ja hiuspohjan hoitamisessa ja kosmeettisten 
tuotteiden käytössä. Lisäksi hän myy kos-
meettisia tuotteita sekä hiusten kotihoitoon 
liittyviä välineitä. Hiusalan perustutkinnon 
suorittanut osaa toimia hiusten hoidon ja kä-
sittelyn sekä tyylisuunnittelun asiantuntijana. 
Työpaikat: Parturi-kampaamoliikkeet, kau-
neushoitolat, hotellit, kylpylät, palvelutalot, 
matkailualanyritykset ja muut hyvinvointipal-
veluja tuottavat yritykset, oma yritys.  

Kauneudenhoitoalan perustutkinto
Kauneudenhoitoalan perustutkinnon suorit-
tanut toimii ihonhoidon, ihonhoidon ohjauk-
sen ja neuvonnan, hieronnan ja ehostuksen 
asiantuntijana. Hoitotyössään hän suunnit-
telee, tekee, myy ja markkinoi asiakkaalle 
kasvojen, vartalon, jalkojen ja käsien hoi-
toja sekä ehostusta. Hän ohjaa ja neuvoo 
asiakasta värien käytössä, persoonallisen 
tyylin löytämisessä, ihon ja kehon itsehoi-
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dossa sekä ihonhoitotuotteiden valinnassa 
ja käytössä. Hän tekee hoitotyötä käsin tai 
laittein. Hän myy ja markkinoi kosmeettisia 
hoito- ja ehostustuotteita. Hän työskentelee 
yhteistyössä esimerkiksi hiusalan ja ter-
veydenhuoltoalan sekä muodin ja median 
ammattilaisten kanssa. Perustutkinnon suorit-
taneen tutkintonimike on joko kosmetologi 
tai kosmetiikkaneuvoja. 
Työpaikat: Kauneushoitolat, kylpylät, hotel-
lit, palvelutalot, lääkäriasemat, monipuolisia 
hyvinvointipalveluja tarjoavat yritykset, maa-
hantuontiyritykset, kosmetiikkateollisuus, 
markkinointia, koulutusta ja konsultointia 
tarjoavat yritykset ja myymälät sekä viihde- 
ja media-alan työpaikat.

Hammastekniikan perustutkinto
Hammastekniikan perustutkinnon suorittanut 
hammaslaborantti valitsee työhönsä oike-
at materiaalit, välineet ja laitteet. Hän ottaa 
työssään huomioon omaan ja asiakkaan 
terveyteen, turvallisuuteen ja toimintakykyyn 
sekä kestävään kehitykseen ja yrittäjyyteen 
liittyviä näkökulmia. Hammaslaborantti 
valmistaa kipsimalleja, jäljennöslusikoita 
ja kaavioita, purentaa kuntouttavia laitteita 
(esim. purentakiskoja) ja tarvittaessa korvaa 
proteettisesti asiakkaalle puuttuvat hampaat. 
Hän kuntouttaa asiakkaan hampaatonta suu-
ta proteettisilla erityisratkaisuilla tai valmistaa 
erilaisia kruunuproteeseja, oikomiskojeita ja 
metallirunkoisia osaproteeseja. Hän hyödyn-
tää työssään alan tietoperustaa ja tietotek-
niikkaa ja käyttää kielitaitoaan. Hammaslabo-
rantti toimii suun terveydenhoidon tiimissä.

Työpaikat: Suun terveydenhuolto joko 
julkisen tai yksityisen työnantajan palveluk-
sessa, hammaslaboratoriot, erikoishammas-
teknikon potilasvastaanotot, hammastarvike-
liikkeet ja tukkukaupat.

Lääkealan perustutkinto
Lääkealan perustutkinnon suorittanut nou-
dattaa työssään alan kansallisia ja kansainvä-
lisiä säädöksiä ja tietoperustaa. Hän edistää 
toiminnallaan työpaikkansa yritystoiminnan 
kannattavuutta, hyödyntää tietotekniikkaa, 
alan teknologiaa, viestintävälineitä ja kieli-
taitoaan. Lääketeknikolla tai farmanomilla 
on logistiikan ammatilliset perusvalmiudet 
ja erityisosaamista yhdellä tutkinnon osa-
alueella: apteekkityössä, sairaala-apteekki-
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työssä, lääketeollisuustyössä tai lääketukku-
kauppatyössä. Lisäksi hänellä on osaamista 
kahdella valinnaisella osa-alueella: mark-
kinoinnissa ja somistuksessa, laatutyössä, 
tietotekniikan soveltamisessa tai lääkkeiden 
valmistuksessa.

Tutkintonimikkeet:
•	 lääketeknikko
•	 farmanomi
  
Lääketeknikko (apteekkialan koulutusoh-
jelma/osaamisala) osaa logistiikkaa, toimis-
totöitä ja kassatyöskentelyn sekä hallitsee 
työhön liittyvää tietotekniikkaa ja noudattaa 
tietoturvaa ja tietosuojaa. Tyypillisiä osaamis-
alueita apteekin logistiikassa ovat saapuvan 

tavaran tarkastaminen, varastovalvontaoh-
jelman käyttäminen sekä lääkkeiden oikea 
käsittely ja varastointi. 
Työpaikat: Apteekit, sairaala-apteekit, lää-
keteollisuus, lääketukkukaupat.

Farmanomi (lääkealan koulutusohjelma/
osaamisala) osaa sairaala-apteekkityön 
logistiikkaa ja tietotekniikkaa, velvoiteva-
rastoinnin sekä sairaala-apteekkituotteiden 
varastoinnin. Hän kerää tilaukset ottaen 
huomioon peruslääkevalikoiman, pakkaa 
tuotteet sekä käsittelee lääke- ja kemikaali-
jätteitä. Hän työskentelee vastuualueellaan 
annosjakelussa ja muissa farmanomin tehtä-
vissä osastolla.

Lääketeollisuustyön suorittanut farmanomi 
työskentelee esimerkiksi tuotannossa, klii-
nisessä tutkimuksessa, myyntilupa-asioissa, 
tuotekehityksessä ja viranomaistoiminnassa. 
Hän tuntee toimialansa laadun käsitteet, 
laatuvaatimukset ja lääkkeen elinkaaren eri 
vaiheet. Hän työskentelee erilaisissa työryh-
missä ja eri sidosryhmien kanssa ja toimii 
työssään myös englannin kielellä. 

Lääketukkukauppatyön suorittanut farma-
nomi osaa tukkukaupan varastointityötä, 
tuotteiden keräilyä ja pakkaamista ja ottaa 
huomioon karanteeniin ja myyntikieltoon 
asetetut tuotteet ja erikoisvarastoinnin vaa-
timukset. Hän käsittelee asiakaspalautukset 
toimintayksikön ohjeiden mukaisesti. 
Työpaikat: Sairaala-apteekit, lääketeollisuus, 
lääketukkukaupat.
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AMMATTITUTKINNOT

Koulunkäynnin ja aamu- ja iltapäivätoi-
minnan ohjauksen ammattitutkinto 
Koulunkäynnin ja aamu- ja iltapäivätoimin-
nan ohjauksen ammattitutkinnon suorittanut 
osallistuu eri-ikäisten ja kulttuuritaustaltaan 
erilaisten lasten, nuorten ja aikuisten kasva-
tuksen ja toimintakyvyn tukemiseen, ohjaa-
miseen ja avustamiseen. Hän voi toimia mm. 
varhaiskasvatuksessa, perusopetuksessa, 
aamu- ja iltapäivätoiminnan ohjauksessa 
ja vapaa-ajan toiminnoissa, ammatillisessa 
koulutuksessa sekä lukiossa. Hän voi toimia 
myös muussa opiskeluun, työhön, vapaa-
aikaan tai kotiin liittyvässä toimintaympäris-
tössä yksilön henkilökohtaisten avustamistar-
peiden mukaan. Hän toimii niin yksilöiden 
kuin ryhmienkin ohjaajana sovittujen kas-

vatuksellisten ja kuntouttavien tavoitteiden 
mukaisesti yhteistyössä moniammatillisen 
tiimin, huoltajien ja muiden yhteistyötahojen 
kanssa. 
Työpaikat: Päivähoito, esiopetus, peruskou-
lut, aamu- ja iltapäivätoiminta, ammatilliset 
oppilaitokset, lukiot, kansalais- ja järjestö-
toiminta, vapaa-aikakeskukset, seurakunnan 
lapsi- ja perhetyö ja kodit.  

Perhepäivähoitajan ammattitutkinto 
Perhepäivähoitajan ammattitutkinnon suo-
rittanut työskentelee lapsilähtöisesti varhais-
kasvatuksessa päivähoidon ammattilaisena. 
Hän toimii vastuullisesti lasten varhaiskas-
vatustehtävässä kasvatuskumppanuuden 
periaatteiden mukaisesti yhdessä lasten ja 
perheiden kanssa. Hän toimii yksilöllisesti 
lapsen kasvattajana päivän eri tilanteissa. 
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ja luovuttamisesta. Hän osaa ottaa, säilyttää, 
pakata ja lähettää obduktioon liittyviä näyt-
teitä. Hän toimii suunnitelmallisesti ja pal-
velualttiisti sekä kohtaa vainajan omaisia 
ja läheisiä hienotunteisesti, empaattisesti ja 
ammatillisesti.
Työpaikat: Sairaalat, yliopistosairaalat ja 
terveydenhuollon toimintaympäristöt, joissa 
voidaan tehdä lääketieteellisiä ja oikeuslää-
ketieteellisiä ruumiinavauksia.

Kipsausalan ammattitutkinto
Kipsausalan ammattitutkinnon perusteet 
ovat valmisteilla.

Kehitysvamma-alan ammattitutkinto 
Kehitysvamma-alan ammattitutkinnon suorit-
tanut tukee, hoitaa ja ohjaa kehitysvammais-
ta henkilöä ja hänen läheisiään eri tilanteissa 
ja eri elämänvaiheissa sekä erilaisissa toimin-
taympäristöissä voimavaralähtöisesti. Työn 
lähtökohtana on kehitysvammaisen ihmisen 
arvo omana itsenään ja ihmisten yhdenver-
taisuus yhteiskunnassa. Työtä ohjaa kehitys-
vamma-alan ammattietiikka. 
Työpaikat: Kodit, päivähoito, esiopetus, 
koulut, asumisyksiköt, palvelutalot, hoitoko-
dit, kehitysvammayksiköt, ammatilliset op-
pilaitokset, työtoiminta- ja kuntoutusyksiköt, 
kehitysvammalaitokset.

Hän suojaa lapsen emotionaalista ja fyysistä 
turvallisuutta kaikissa tilanteissa. Hän ohjaa 
lapsen kasvua leikin ja toiminnan avulla 
ikä- ja kehitystason mukaisesti. Lisäksi hän 
huolehtii lapsen tarvitsemasta hoivasta ja 
huolenpidosta. Hän huolehtii monipuolises-
ta ravinnosta, lapsen tarvitsemasta levosta, 
liikunnasta ja säännöllisestä päivärytmistä. 
Perhepäivähoitaja tukee omalla työllään esi-
opetuksessa määriteltyjä tavoitteita.
Työpaikat: Perhepäiväkoti, ryhmäperhepäi-
vähoito ja päiväkoti.

Jalkojenhoidon ammattitutkinto   
Jalkojenhoidon ammattitutkinnon suorittanut 
hoitaa asiakkaiden jalkoja osana asiakkaan 
yksilöllistä kokonaishoitoa, ennaltaehkäi-
see jalkasairauksien syntymistä ja neuvoo 
asiakasta jalkojen hoitamisessa. Hän toimii 
työssään asiakaslähtöisesti, turvallisesti ja 
sosiaali- ja terveysalan ammattietiikka ja 
säädöksiä noudattaen. Hän osaa hyödyntää 
alan tietoperustaa moniammatillisissa asian-
tuntijaverkostoissa.  
Työpaikat: Sairaalat, terveyskeskukset, 
muut sosiaali- ja terveysalan toimintaympä-
ristöt, kuntoutuslaitokset, kauneushoitolat, 
kylpylät ja asiakkaan koti ja oma yritys.

Obduktiopreparaattorin
ammattitutkinto
Obduktiopreparaattorin ammattitutkinnon 
suorittanut avustaa lääkäriä ja poliisia kuo-
linsyyn selvittämiseksi tehtävässä ruumiin-
avauksessa ja huolehtii vainajan asianmukai-
sesta siirtämisestä avaustilaan, säilyttämisestä 
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Päihdetyön ammattitutkinto 
Päihdetyön ammattitutkinnon suorittanut 
työskentelee erilaisissa sosiaali- ja terveys-
alan tai muissa päihdetyön osaamista vaa-
tivissa tehtävissä.  Hän osaa ennakoivan, 
ennaltaehkäisevän ja korjaavan päihdetyön, 
jota tehdään yksilö-, ryhmä- ja yhteisötasolla. 
Hän työskentelee erilaisissa perus- ja erityis-
palveluissa tai muissa päihdetyön osaamista 
vaativissa tehtävissä. 
Työpaikat: Päihdehuollon toimintayksiköt, 
päivätoimintakeskukset, polikliiniset yksiköt, 
terveyskeskukset, asumispalvelut, sairaalat 
ja kotihoito, mielenterveys-, nuoriso-, las-
tensuojelu-, diakonia-, kansalaisjärjestö- ja 
vapaaehtoistoiminnan yksiköt.

Hierojan ammattitutkinto 
Hierojan ammattitutkinnon suorittanut 
suunnittelee ja tekee hierontaa eri asiakas-
ryhmille. Hän arvioi hieronnan vaikutuksia 
ja hyödyntää työssään tietoa alan eettisistä 
perusteista ja säädöksistä sekä tuki- ja liikun-
taelimistön rakenteesta ja toiminnasta. Hän 
varaa tarvittavat välineet ja hieronta-aineet, 
järjestää hoitotilan ja hyödyntää työssään 
asiakkaalle soveltuvia hierontamenetelmiä ja 
-otteita. Hän toimii turvallisesti, aseptisesti ja 
ergonomisesti. Hän kohtaa asiakkaan hieno-
tunteisesti hierontatilanteessa ja ohjaa häntä 
terveyden ja hyvinvoinnin edistämisessä. 
Työpaikat: Erilaiset hoiva-, hoito- ja kun-
toutuslaitokset, palvelutalot, kylpylät, liikun-
takeskukset, asiakkaiden työpaikat ja kodit 
ja oma yritys.

Liikunnan ammattitutkinto  
Liikunnan ammattitutkinnon suorittanut 
noudattaa työssään liikuntaa koskevia sää-
döksiä ja ammattietiikkaa. Hän tuntee lii-
kuntaan liittyvän yhdyskuntarakenteen ja 
hyvien liikuntapaikkojen edellytykset ja 
osallistuu vastuualueellaan liikuntapaikkojen 
suunnitteluun. Hän käyttää monipuolisesti 
liikuntaympäristöjä ja -paikkoja.  Hän hank-
kii tietoa eri-ikäisen asiakkaansa tai asiakas-
ryhmän terveydestä ja liikuntatarpeesta, laatii 
terveyttä edistävän liikuntasuunnitelman 
sekä opastaa liikunnassa ja sen esteiden 
poistamisessa. Hän voi toimia myös liikunta- 
ja ohjelmapalvelussa sekä seuratoiminnassa. 
Hän huolehtii työkyvystään, toimii vastuul-
lisesti ja sisäisen yrittäjyyden periaatteita 
noudattaen.
Työpaikat: Liikunta- ja vapaa-ajan organi-
saatiot, sosiaali- ja terveysalan yhteisöt ja 
yritykset, eri järjestöt, nuoriso- ja seuratoi-
minnan erilaiset projektit, oma yritys.

Liikuntapaikkojenhoitajan
ammattitutkinto  
Liikuntapaikkojenhoitajan ammattitutkinnon 
suorittanut tuntee tärkeimpien liikuntalajien 
vaatimukset suorituspaikkojen rakenteista, 
varusteista ja hoidosta harjoitus- ja kilpailu-
oloissa. Hän huolehtii erilaisten liikuntapaik-
kojen hoito-, huolto- ja korjaustöistä. Hän 
osaa palvella asiakkaita ja huolehtii työtur-
vallisuudesta. Hän huolehtii osaltaan liikun-
tatilojen turvallisuudesta ja tarjoaa asiakkaille 
hyvät edellytykset terveyden edistämiseen ja 
ylläpitämiseen.
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Työpaikat: Kunta, liikuntapalveluyritys, 
oma yritys. 

Valmentajan ammattitutkinto   
Valmentajan ammattitutkinnon suorittanut 
valmentaa urheilijoita ja joukkueita sekä 
suunnittelee, toteuttaa, analysoi ja kehittää 
valmennustyötä erilaisissa kansallisissa toi-
mintaympäristöissä. Hän hyödyntää työssään 
fyysisen ja psyykkisen valmentamisen perus-

teita, valmennusmenetelmiä, alan tietoperus-
taa ja vuorovaikutustaitoja. Lisäksi valmenta-
jalta edellytetään kokonaisvaltaista osaamista 
valmennus- ja kilpailuprosessin eri vaiheissa.
Työpaikat: Lajiliitot, urheilujärjestöt, oppilai-
tokset, seurat, oma yritys.



Optiikkahiojan ammattitutkinto
Optiikkahiojan ammattitutkinnon suorittanut 
toimii silmälasilinssien ja silmälasien val-
mistamisen tuotanto- ja työtehtävissä sekä 
silmälasien korjauksissa ja huolloissa. Hän 
hyödyntää työssään alan uusinta teknologiaa 
ja neuvoo optikkoliikkeiden henkilökuntaa 
silmälasien tilaamisessa ja reunahiontaan 
liittyvissä tehtävissä. Työ on vastuullista ja 
vaatii tarkkuutta ja huolellisuutta ja alan ke-
hityksen seurantaa.
Työpaikat: Suurten optikkoliikkeiden reu-
nahiomot, linssien keskushiomot ja linssiteh-
taat.

Välinehuoltajan ammattitutkinto
Välinehuoltajan ammattitutkinnon suorittanut 
huoltaa, valmistaa ja steriloi sairaanhoidossa 
tarvittavaa tutkimus- ja hoitovälineistöä ja 
varmistaa, että ne täyttävät kunnon, puh-
tauden, aseptiikan ja laadun osalta asetetut 
vaatimukset. Hän osallistuu raaka-aineiden 
ja tarvikkeiden hankintaan, tuotteistamiseen, 
välinepakkausten valmistukseen ja niiden 
varastointiin sekä tuotannon suunnitteluun, 
materiaalinvalinnan ja valmistuksen ohjauk-
seen ja varastokirjanpitoon.
Työpaikat: Sosiaali- ja terveysalan hoitoyh-
teisöt, välinehuoltokeskukset, leikkaus- ja 
anestesiaosastot, erilaiset laboratoriot, teho-, 
dialyysi- ja synnytysosastot, poliklinikat ja 
hammashoitolat. Tutkinnon suorittaneita 
työskentelee myös lääketehtaiden sekä elin-
tarvike- ja kemianteollisuuden välinehuollos-
sa.

Hiusalan ammattitutkinto 
Hiusalan ammattitutkinnon suorittanut toimii 
hiusalan ammattilaisena ja tarjoaa palveluita 
ihmisen kauneuden, terveyden ja hyvin-
voinnin edistämiseksi. Hän tekee työkoko-
naisuuksia, joissa hän suunnittelee, tekee ja 
arvioi mallinmuutoksia, leikkauksia ja kam-
pauksia, kestovärjäyksiä ja permanentteja 
sekä parran leikkausta ja hoitoa. Hän suun-
nittelee ja toteuttaa yksilöllisiä kokonaisuuk-
sia arkeen ja juhlaan naiselle ja miehelle 
sekä tekee pitkien hiusten työkokonaisuuk-
sia. Hän huolehtii omasta kehityksestään 
parturi-kampaajana ja voi ohjata toisia. Va-
linnaisuuden kautta hän voi suunnata osaa-
mistaan hiusten ja hiuspohjan erikoishoitoi-
hin, yksilöllisiin hiuslisäkemateriaalien avulla 
tehtäviin työkokonaisuuksiin tai yritystoimin-
nan kehittämiseen ja laajentamiseen.  
Työpaikat: Parturi-kampaamoliikkeet, 
kauneushoitolat, hotellit, kylpylät, palveluta-
lot, sairaalat, matkailualan yritykset ja muut 
hyvinvointipalveluja tuottavat yritykset, oma 
yritys.
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ERIKOISAMMATTITUTKINNOT

Koulunkäyntiavustajan
erikoisammattitutkinto 
Koulunkäyntiavustajan erikoisammattitut-
kinnon suorittanut työskentelee oppimisen 
ohjaamisen ja toimintakyvyn tukemisen 
erityisosaamista vaativissa tehtävissä omal-
la vastuualueellaan. Hän työskentelee sekä 
opetusaloilla että sosiaali- ja terveysaloil-
la eri-ikäisten asiakkaiden kasvatuksen, 
oppimisen, hoidon ja kuntoutuksen toi-
mintaympäristöissä. Hän voi toimia kou-
lunkäyntiavustajien työn koordinaattorina, 
perehdyttäjänä ja työpaikkaohjaajana sekä 
suunnitella toimintaa moniammatillisen 
tiimin jäsenenä. Hän toimii joustavasti moni-
muotoisissa ja nopeasti vaihtuvissa tehtävis-
sä. Hän osaa käyttää asiantuntijaverkostoja ja 
muita asiantuntijoita oman ammattitaitonsa 
kehittämisessä, niin että hän voi vastata asi-
akkaiden tarpeisiin.
Työpaikat: Päivähoito, perusopetus, amma-
tillinen koulutus ja lukio sekä iltapäivähoito, 
vapaa-ajan toiminnot ja tarvittaessa asiak-
kaan koti.

Kipsimestarin erikoisammattitutkinto
Kipsimestarin erikoisammattitutkinnon 
suorittanut suunnittelee, toteuttaa ja arvioi 
potilaiden immobilisaatiohoidon prosessia, 
toimintatapoja sekä kuntoutumisprosessia. 
Hän toteuttaa erityisryhmien immobilisaatio-
hoitoa, kouluttaa ja opettaa alan opiskelijoita 
ja henkilöstöä sekä kehittää immobilisaa-
tiohoidon menetelmiä ja apuvälineitä. Hän 

perustelee tekemänsä ratkaisut ja toimii 
ammatillisesti immobilisaatiohoidon erityis-
tilanteissa ja alan asiantuntijana terveyden-
huollon palvelujärjestelmässä.
Työpaikat: Erikoissairaanhoidon ja perus-
terveydenhuollon eri toimintaympäristöt, 
esim. ortopedian poliklinikat, päivystyspoli-
klinikat ja leikkausosastot.

Psykiatrisen hoidon
erikoisammattitutkinto
Psykiatrisen hoidon erikoisammattitutkinnon 
suorittanut työskentelee asiantuntijana erilai-
sissa psykiatrisen hoidon erityistä osaamista 
vaativissa tehtävissä sosiaali- ja terveysalalla. 
Hän osallistuu vastuullisesti psykiatriseen 
hoito- ja kuntoutusprosessiin yksilö-, ryh-
mä- ja yhteisötasolla moniammatillisessa 
työryhmässä ja hallitsee psykiatrisen hoito-
työn menetelmät. Hän toimii ammatillisesti, 
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asiakaslähtöisesti, tavoitteellisesti ja eettisesti. 
Valinnaisten tutkinnon osien kautta hänel-
lä on erityisosaamista oikeuspsykiatrisessa, 
psykogeriatrisessa, lasten ja nuorten ja päih-
depsykiatrisessa hoitotyössä, psykiatrisessa 
kuntoutuksessa ja itsenäisessä ammatinhar-
joittamisessa.
Työpaikat: Perus- ja erikoissairaanhoidon 
yksiköt sekä yksityisten että yhteisöjen yl-
läpitämät psykiatrisia hoito-, kuntoutus- ja 
asumispalveluja tuottavat avo- ja laitoshoito-
paikat.

Kehitysvamma-alan
erikoisammattitutkinto 
Kehitysvamma-alan erikoisammattitutkinnon 
suorittanut toimii kehitysvamma-alan pal-
velutoiminnassa, jossa hän vastaa kehitys-
vammaisten henkilöiden kokonaisvaltaisesta 
tuen, ohjauksen ja hoidon toteuttamisesta 
ja kehittämisestä. Hän kehittää työyhteisön 
toimintatapoja ja asiakaslähtöisiä työtapoja. 
Tutkinnon suorittanut perehtyy asiakkaiden 
yksilöllisiin elämäntilanteisiin ja tarpeisiin ja 
suunnittelee niiden pohjalta sopivat palvelut 
joko itsenäisesti tai moniammatillisen työ-
ryhmän tai verkoston jäsenenä. Kehitysvam-
ma-alan erikoisammattitutkinnon suorittanut 
vie hyviä työkäytäntöjä ja asiakaslähtöisiä 
toimintatapoja käytäntöön työyhteisössään 
ja verkostoissaan sekä vahvistaa kehitysvam-
maisten ihmisten tasa-arvoa ja osallisuutta 
eri ympäristöissä.
Työpaikat: Kodit, päivähoito, esiopetus, 
koulut, asumisyksiköt, palvelutalot, hoitoko-
dit, kehitysvammayksiköt, ammatilliset

oppilaitokset, työtoiminta- ja kuntoutusyksi-
köt, kehitysvammalaitokset.

Näkövammaistaitojen ohjaajan
erikoisammattitutkinto 
Näkövammaistaitojen ohjaajan erikoisam-
mattitutkinnon perusteet ovat valmisteilla.

Puhevammaisten tulkin
erikoisammattitutkinto 
Puhevammaisten tulkin erikoisammatti-
tutkinnon suorittanut toimii vammaisten 
henkilöiden tulkkaustyössä asiakkaan tar-
vitsemissa tilanteissa, kuten asioinnissa, 
työssä, opiskelussa, vapaa-ajassa ja yhteis-
kunnallisessa osallistumisessa. Hän tulkkaa 
puhevammaisen henkilön viestejä kolman-
nelle osapuolelle. Hän selventää tarvittaessa 
puhevammaiselle henkilölle toisen henkilön 
viestejä puhetta tukevilla ja/tai korvaavilla 
kommunikointimenetelmillä. Hän voi oh-
jata myös asiakaan lähiympäristöä tämän 
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kommunikoinnin erityispiirteistä. Hän toimii 
arvioiden kriittisesti työtään ja toimii tulkki-
palveluverkostossa. 
Työpaikat: Oma yritys, yksityiset tai julkiset  
palvelut.

Työvalmennuksen
erikoisammattitutkinto 
Työvalmennuksen erikoisammattitutkinnon 
perusteet ovat valmisteilla.

Vanhustyön erikoisammattitutkinto 
Vanhustyön erikoisammattitutkinnon suorit-
tanut huolehtii ikääntyneiden hyvinvoinnista 
ja terveyden edistämisestä. Hän toimii asia-
kaslähtöisesti ja ikääntyneiden itsemäärää-
misoikeutta kunnioittaen. Hän tehtäviinsä 
kuuluu ikääntyneiden terveyden ja toimin-
takyvyn tukeminen ja toiminta asiakaspal-
veluverkostossa. Hän suunnittelee, toteuttaa 
ja arvioi vanhuksille tai vanhusryhmille 
suunnattua neuvontaa ja ohjausta erityises-
ti ikääntymiseen liittyvistä sosiaalisista ja 
terveydellisistä tekijöistä. Hän toimii oman 
työnsä asiantuntijana moniammatillisissa 
verkostoissa ja toimintaympäristöissä sekä 
yhteistyössä eri tahojen kanssa. Hän toimi 
vastuuhenkilönä vanhustyössä ja vanhustyön 
kehittäjänä.  
Työpaikat: Julkisen, yksityisen ja kolman-
nen sektorin avo- ja laitoshoito sekä asumis-
yksiköt.

Hierojan erikoisammattitutkinto
Hierojan erikoisammattitutkinnon suorittanut 
toimii hieronnan asiantuntijana erilaisissa 

sosiaali-, terveys-, liikunta- ja hyvinvointialan 
työ- ja hoitoryhmissä erilaisten asiakkaiden 
kanssa. Hän toimii vastuullisesti hieron-
tatyössä, perehdyttää ja ohjaa työryhmän 
muita jäseniä ja arvioi alan ammattitaidon 
kehittymistä. Kokonaisvaltaisen hierojan 
työn lisäksi hänellä on kivun hoidon, lymfa-
hoidon, urheilijan hieronnan ja rentouttavien 
hoitojen osaamista ja valmiudet kehittää ja 
arvioida omaa työtään.
Työpaikat: Sosiaali-, terveys-, liikunta- ja 
hyvinvointialan toimintaympäristöt, esim. 
hoito- ja kuntoutumislaitokset, kylpylät, 
liikuntakeskukset, palvelutalot, kodit, oma 
yritys.

Liikuntapaikkamestarin
erikoisammattitutkinto 
Liikuntapaikkamestarin erikoisammattitutkin-
non suorittanut johtaa ja organisoi kokonais-
valtaisesti liikuntapaikkojen hoitoon, toi-
mintaan, käyttöön ja markkinointiin liittyviä 
tehtäviä. Hän toimii asiantuntijana liikunta-
paikkojen tarkoituksenmukaisessa ja talou-
dellisessa rakentamisessa ja kunnossapidos-
sa sekä vastaa hoitokoneistosta ja kalustosta. 
Hän hallitsee henkilöstösuunnittelun, rekry-
toinnin ja perehdytyksen sekä kehittää omaa 
ja työyhteisönsä työtä.
Työpaikat: Kunnat, yksityiset liikuntapaik-
kayritykset.

Valmentajan erikoisammattitutkinto 
Valmentajan erikoisammattitutkinnon suo-
rittanut hallitsee monipuolisesti valmennus-
taidot ja -menetelmät ja johtaa valmennusta.  
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Hän voi hyödyntää työssään valinnaisten 
tutkinnon osien tuottamaa osaamista lajikoh-
taisen valmennuksen kehittämisestä, urheili-
jan tai joukkueen suoritukseen vaikuttavista 
tekijöistä sekä valmennusjärjestelmän johta-
misesta ja yrittäjyydestä.
Työpaikat: Lajiliitot, urheilujärjestöt, oppi-
laitokset, seurat, oma yritys.

Välinehuoltajan erikoisammattitutkinto
Välinehuoltajan erikoisammattitutkinnon 
suorittanut suunnittelee, toteuttaa, kehittää 
ja arvioi alan asiantuntijana välinehuolto-
palveluja. Hän vastaa osaltaan organisaation 
ydinprosesseille välttämättömästä tukipalve-
lusta ja tekee tartuntojen leviämistä ehkäi-
sevää työtä. Hän osallistuu alan viestintään, 
asiakaspalveluun ja välinhuoltotyön johtami-
seen sekä ohjaa ja perehdyttää henkilöstöä 
ja opastaa välinehuoltotyössä.
Työpaikat: Sosiaali- ja terveysalan hoitoyh-
teisöt palvelutuotanto, lääketehtaat ja elintar-
viketeollisuus.

Hiusalan erikoisammattitutkinto 
Hiusalan erikoisammattitutkinnon suorittanut 
tekee hiusalan vaativia, korkeatasoisia töitä 
ja hallitsee niissä tarvittavan erityisosaami-
sen. Hän osaa tuottaa asiakkaalle laaduk-
kaan palvelukokonaisuuden käyttäen omaa 
persoonaansa sekä käsiään, kosmeettisia 
valmisteita ja muita työvälineitä ja laitteita. 
Hän toimii työyhteisön jäsenten ammatti-
taidon kehittäjänä ja ohjaajana sekä alansa 
kehittäjänä ja eteenpäin viejänä. 
Työpaikat: Parturi-kampaamoliikkeet, hoi-
tolat, kylpylät, sairaalat, palvelutalot, ristei-
lyalukset, kodit, yritykset, vähittäiskaupat, 
maahantuontiyritykset, tukkuliikkeet, teatte-
rit ja media-alan yritykset.
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  JATKO-OPINTOMAHDOLLISUUDET

Ammatillisista perustutkinnoista sekä ammatti- 
ja erikoisammattitutkinnoista saa yleisen jatko-
opintokelpoisuuden ammattikorkeakouluihin 
ja yliopistoihin.  Luonteva jatko-opintoväylä 
esim. ammatillisen perustutkinnon suoritta-
neilla on sosiaali- ja terveysalan ammattikor-
keakoulututkinto, esim. sairaanhoitaja AMK, 
ensihoitaja AMK, sosionomi AMK, estenomi 
AMK, hammasteknikko AMK, fysioterapeutti 
AMK ja liikunnanohjaaja AMK. Yliopistossa voi 
suorittaa esimerkiksi terveystieteiden, lääketie-
teen, farmasian, liikuntatieteiden, yhteiskunta-
tieteiden tai kasvatustieteiden kandidaatin tai 
maisterin tutkinnon. Ammatillisen opettajan 
pedagogiset opinnot antavat jatkokoulutus-
mahdollisuuden ammatillisen opettajan työteh-
täviin. 

Lisätietoja:
www.oph.fi (ammatilliset tutkinnot)
www.koulutusnetti.fi 
www.osaan.fi
www.edu.fi
www.ammattiosaaja.fi
www.ammatillinenkoulutus.com

Kosmetologin erikoisammattitutkinto 
Kosmetologin erikoisammattitutkinnon 
suorittanut toimii täydentävän ihonhoidon 
ja ihonhoidon ohjauksen asiantuntijana, 
joka hallitsee monipuolisesti ja laaja-alaisesti 
terveyttä edistäviä ihon- ja kehonhoitome-
netelmiä. Hän osaa soveltaa niitä yksilöl-
liseen ihonhoitamiseen sekä ohjaustyössä 
suunnittelee ja neuvoo asiakkaalleen tasa-
painottavaa itsensä hoitamista. Hän kehittää 
yrityksen palvelutuotantoa ja kannattavuutta.
Hän toimii hoitoalojen verkostoissa ja toimii 
yhteistyössä terveydenhoitoalan ammattilais-
ten kanssa. 
Työpaikat: Hoitolat, kylpylät, sairaalat, me-
dia-alan työpaikat, oppilaitokset, oma yritys. 
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